B

Regule

regulariter et extra casum necessitatē est ex ecclesiē precepto sacerdos. qui p̄t mittere habet erōtismos. et cathexisatōnem. et alia obseruare que in libris cōtinentur. Sed ut necessitate sacramenti requiri q̄ minister sit viator. ad exclūdendū angelos vel demones. qui simul posse intingere et verba p̄ferre. ad exclūdendū mancū et mutū. Alium a se. quia nemo seipm baptisat. Et intēdens dāre actualiter vel habitualiter quod ecclēsia intendit. etiā si nihil credat ut effectu. **B**aptisandus idoneus est qui libet viator nō baptisatus. qui i cōsentit interpretatiōne baptisari. vel in fide parentum. vel offerentis eum. vel ecclēsie. si nūq̄ fuerit capax rationis ut parvuli. **S**i autē suerit aliquando capax ratiōnis et dissenserit continue baptisari. aut si nullo modo cōsentiat. vñ ratiōne baptisari non telet. **H**ec si per ante consenserit nec reuocauit. quia p̄sumit ab ecclēsia nunc consensurus. si ratione non careret. **B**aptisandus non est fas confiteri sacramentaliter. cum baptisimus sit ianua sacramētorū. et de originali cōtritio actualis nequaq̄ exigit. de actualibus eo sufficit duplicitia in generali absq̄ obice male voluntatis pponen tis actualiter se peccaturū. quo obice postea cessante. baptisimus efficaciā suam capit. **B**aptisimus dimittit penam et culpam ex integrō. loquendo de pena debita peccatis nō ex ciuili institutione. ut sunt irregularitates et mortes pro delictis certis. loquendo p̄terea de pena debita per se. quia penalitates huius vite debite originali per accidens manent. ut sitis. famēs et ceteris. quorum causa est peccatum originale. sine quo nō venissent. **S**i parvuli infidelium baptisent in iuris parentibus in fide ecclēsie. illi sunt vere baptisati. nec debent reddi parentibus si periculū timeant. Similiter illi qui metu inducuntur ad interius cōsentient dum baptismo. Quanq̄ talia agere cō munis vñs ecclēsie non approbet. **B**aptisimus fluminis differt licet. quando et ubi nō apparet sīm̄ versimiles conjecturas. proxima mors. et speratur possiblitas seu congruitas maior. recipiēdi in postrem. quo casu. etiā subito baptū

sandus morereſ saluus ēſet.

De sacramento confirmationis.

Sacramētū confirmatiōis ad robur institutū tenetur quilibet christianus halens vñs ratiōnis non contēnere. p̄sartum imminentē periculo confessionis christi coram infidelibus faciente.

De sacramento eu-

charistie.

Eucharistie sac̄m̄ duplicem habet formā et materiam de necessitate sacramēti. Forma consecrationis corporis christi est ista. **H**oc est corpus meū. Et forma sanguinis. **H**ic est calix sanguinis mei. aut huic equivalentis. quod dicitur propter grecos. **I**ateria corporis christi est panis et triticum p̄ maiori parte. **I**ateria sanguinis vīnum de vite nō trāſlubstantiatum in aliam spēm. et in acetū. **C**elebris consuetudo et ordinatio sui p̄teriorū in eis que ad solennitatem missae et generaliter omnium sacramētorū spe crant. obligant ad nō contemnēdum huiusmodi consuetudinē et ordinationē q̄s libri solēt habere. obligant p̄terea ut negligētia frequens et crassa fugiatur. **F**acta diligentia solita fieri in talibus circa materiam corporis et sanguinis. si per maliciā aut negligentiam ministri. aliter oblatum fuerit q̄s celebret. vñputa aqua pro vīno. penitentia in omnē euētū sacerdos. et si reus non sit. et quod omissum est. suppleat vel emendet. p̄serūt integritas infectio et perfectio sacramēti. et ceteris. **D**iscrimē noui peccati mortalis i celebrādo vitatur. si post discussionē conscientie que regulariter in talibus haberi solet celebraturū nō habeat conscientiā firmam. aut eque firmam. sicut de opposito q̄ sit in peccato mortali. vel alio legitimo impedimento ut est irregularitas. **E**t hec vocatur certitudo mortalis vel ciuilis. q̄ homo sufficienter probatus est. **E**xistente casu quo homo potest celebrare licite et a celebrationē licite resistere laudabilius est ceteris pambus celebrare. tum q̄ opus

de se privilegiatum est et fructuosum, tunc quia a nobilio*r* virtute procedit celebra*n*o quod sit ex amore. Quod omis*s*io quod ex timore generali. Laudabilius est quod oppositum ceteris parib*e* et cessante legitimo impedimento*m* quotidie celebrare. Pol lutio nocturna tollens sufficiente deuotio*n*em/recollectionem et reuerentiam ad sacramentum: eo quod anima magis inde habet et carnalis effecta est. impedit a celeb*t*atione quod d*icitur* talis carnalitas et letudo regnauerit nisi casu necessitat^{is} v*er* gente. vt si sacerdos sit vnicus et missa parochialis fuerit celebranda. H*o*mo qui propter habitus virtut*u* et faciem*m* sui recollectionem vel aliunde manet de uotus ad sacramentum et reuerens post nocturnam pollutionem non videtur per eam impediri quin celebret die sequenti*m* confessione tam*e* in omn*e*uentu precedente. quoniam nulle sordes corporales impediunt nisi pro quanto vel sunt peccata. vel sunt in horrorem et scandalum affl*ict*entium vel deuotione debitam tolluntur. Ut en*i* leprosus et vir menstrua patiens a celebratione secreta no*n* arcentur. In omni adoratione sacramenti altari sub intelligitur conditio ista vel similis si consecratio rite et debite sed instituti*n*em christi fuerit celebrata ac perinde adorans alienus est ab idolatria. quis celebrans et no*n* consecrans est in culpa. Apparente figura circa sacramentum alia a figura solita panis et vini: non co*n*uenit sacramentum sumi sub illa forma neque sine conditione implicita vel explicita verb*is* adorari. Postis pluribus lo*st*is super altare si sacerdos intendit generaliter omnes consecrare ille conlectate exunt. Si tant*u* duas ex illis qualiterminate signat ille due sunt tantum modo consecrate. Si illas duas intentiones sua non determinat nihil ibi consecratur obstante confusione intentionis propter quam istan magis quod illa pro dic*atur* c*onsecrat*. Regulariter vitupabile est et se per criminales quod sacerdos a celebratione et catholicus habens usum rationis ab eucharisticis susceptione totaliter abstineat. Illi pueri sunt idonei suscipere eucharistiam et ad hoc ligari videntur semel in anno qui sed leges confessi habi

les ad nubendum. Potest quoque tenetio etatem hanc preuenire sicut in quibusdam etatem supplet malitia. Audire missam integrum est de observatione sabbati. hoc est die i*ur*um festorum pro tempore legis euangelice. misa per impedimentum legitimam aliquis se tueatur. Tale vero impedimentum sed loca et tempora etates et suetudines varie iudicaf*it*. Obligatum celebrare pro quolibet duorum viam missam no*n* absolvit una celeb*t*atio una quippe missa virtute opis operati ex quo finiti valorio est. no*n* tantum tollit te pena nec tantum redimit quantum due. In anniversariis ecclesiasticis et receptione missarum pro uno precio sue sustentati*o*is et in simulibus in interpretatione virti sapiet locu*m* halet alio quin non videtur. quod om*o* sit aut septem anniversaria in ecclesiis cathedralibus liceat simul ead*e* die iungere. Obligatum ad subsidia spiritualia tutum est dirigere intentionem suam ad teum. sic quod digner*is* dissipari de valore sacramentorum vel suorum beneficiorum qualiter et quantum videt se apud benefactores esse constrictum. Caritatis maioris est spiritualis elemosina. quod gratias distribuit merita sua satisfactoria ad liberat*ion*em animarum. quod elemosina corporalis. Et quan*do* talis non inde minus habitur sit de premio essentiali tardit*er* inde de prijs peccatis ceteris paribus satisfac*it*. Falluntur plurimi hi qui potentes aliunde vivere obligant se ex bonis ecclesiasticis vel altis ad satisfaciendum pro alienis delictis. cum hoc cedat in retardatione satisfaciendi pro prijs et hec iola radix improbarare beneficiorum pluralitatem sufficeret. Expediens videtur ut nulla excommunicatio sententia ferretur de facto a iure vel iudice. neque pro presenti neque pro futuro nisi pro manifesta contumacia. qua se monstrauit aliquis non paratu*m* audire ecclesiam alias qualiter haleref sicut ethnici et publicanus si audire ecclesiast*u* pro ratus est. Expediens videtur ut nullus teneretur alium vitare quantu*m* quod excommunicatum a iure nisi postquam a suo iudice fuerit denunciata esse talis. Siquidem in omni casu alio videtur

B 2

Regule

possibilis excusatio et interpretatio eorum que aliquis committat unde excommunicatio dignis est: quod non teat emitari a particulari persona. Et hoc tolleret magnam in politica conuersatione: confusionem.

Expediens videt ut omnes sententie excommunicationis late sententie in iure scripto quatuor usus nullus est: aut plus oblitus est: et expressa revocatione tam in provinciis quam in diocesibus et in ecclesia universalis cassarentur. **E**xpediens videt institutio aut iam institutorum talis interpretatio: ut solus excommunicationis aut suspensus a iudice et pro tali denunciatus contrahere dicetur irregulariter immiscendo se sacramentis: et quod solus talis a potestate absoluendi in foro conscientie solliatus celeret. Scrupules enim a subdatis vir aliter auferribiles: pererrum in materia sacramentalis confessionis locauferret. **E**xpediens videt ut nulla sententia excommunicationis ferretur: nisi per contumacia facta in rebus purissimis: et ubi transgressio verger manifeste in dissipatione fidei et siue spiritualis libertatis. Non enim debet ut videtur gravior esse in foro exteriori punitio transgressionis quam damnum fuerit illicitum. **E**xpedientius est in multis de sectibus illos vel tolerare vel ad bonum finem ordinare: quam per fulminaciones sententiarii et condictioni: aut per predicationes rigorosas eos conati funditus extirpare: ut de euangelio prima die anno de capellanis mercennariis et simulibus De penitentia.

Et **Quina ier et non** solu ecclesie constitutio obligat ad confessionem sacramentalis post peccatum actuale: ut fiat semel ante mortem. **H**ec concurrent simul tempore ad iustificationem impij: necessaria est: que sunt. In fusione caritatis expulsio culpe: conuenio liberi arbitrii in deum: et peccati tereftatio. **H**omo non semper tenetur immediate confiteri peccatum: imo nec conteri: sub pena noui peccati mortalis: dat enim spaciis penitentia deus: quale sat fragiliori nostre sufficere: et illud quantum sit in omnibus generalis regula diffinire nulla potest. **O**mnia in concorrentibus

confessione: sicut in aliis actibus preceptorum: non vocatur omissione: si sit respectu actus principalis: dicitur deteret fieri: et non respectu circumstantiarum: que vel antecedunt vel comitatur vel subsequuntur: alioquin omissiones in una omissione numerarentur infinite. **O**mnis contritio includit confessionem in actu vel in habitu: aut in proposito vel in voto. **E**adem verofacti actu: cessante impedimento alio quadruplex casus constringit. Primus institutio ecclesie semel in anno. Secundus suscepitio eucharistie vel celebratio: et sacramentorum aliorum suscepit finis quosdam. Tertius periculum mortis reverberat imminentis. Quartus conscientia quod alias non habebitur opportunitas peccata confidendi. **I**n recordatione peccati mortalis: dum missa iam puerit: usque ad hoc ut comoedi sine scandalo reserui: vel interrumpi non valeat: aut dominus sacerdos alius vestit: et origo necessitas: sufficiat contritio inclinans propinquum confidendi. **C**ircumstantiarum quadruplices est differentia: quedam imperientes: quedam minuentes: quedam augentes: quedam peccatum in aliam speciem transmutantes. **E**t hec vultus: non solum sunt circumstantie sed peccata: ideo sunt de necessitate sub expressione confitentes: primas non expedient dicere: nec secundas regulariter: tertias exprimere: sepius utile est: et quae finis quosdam necessaria. **C**ircumstantiarum expressio in confessione talis et talibus verborum circulacionibus expressa sufficit: per quam confessor de magnitudine peccatorum: eius qui confitetur pro absolutione et penitentia discrete conferendis instruatur.

Expedit nonnunquam circumstantias articulatas: vel inquirendas vel dicere: tum ad verecundiam humilationem confitentis: tum ad eius quietationem postmodum magis balendam quod omnia direxit: tu quia circumstantie multe quas esse nullas aut veniales arbitrabatur confitens: peccata sunt mortalia: tu denique et hoc quod una circumstantia habita: confessor de alijs conjectat quas confitens pudore preservat celat. **L**ognito statu eius qui confitetur: quandoque nocet plurimum: nimirum super circumstantiarum particularitate

interrogatio/presertim in peccatis carna
libus.tum ne confitēs verecūdia motus
quādoq; metiatur vt pueri et pueret hoc
in his que non essent necessaria dici.tum
ne scandalisent et inflammēt in nomi
natione peccatorū prius incognitorum
Propterea discretio maxima reqritur et
sepiq; a generaliorib; interrogationib;
ad specialiores gradatim et sensim proce
dere pueniet.inuocandaq; est man^o eius
quo obſtricante educit coluber tortuo
sus. **S**ecretum/comiſſum fidei alteri
us/celare/est de iure naturali. hoc enī rationabiliter quilibet sibi veller fieri. et ali
ter socialis cōuictus depiret. **M**ulto am
plius/sigillum cōfessionis/secretū esse de
bet. et nullo casu/signo aut verbo referan
dum. **C**onfitēs debet regulariter in pec
catorū suorum explicatione/ celare com
plices suos.nisi dum aliter cōfiteri nō po
test. sicut in incestu cum matre vel ynica
sorore. Aut nisi sic dicat et apud talēm q
reuelatio debeat prodere non obesse/ eis
qui deteguntur. **Q**uo casu nihilomin⁹ ma
gna cautela reqritur apud confitēt et cō
fessorēt/ne zelo proficiēti indiscreto fal
lantur. **O**mnia ad confessionē p̄tinētia
vt penitentia iniūcta/ et interrogatio fa
cte/ et cetera nō inducentia ad malū/ sunt
de confessiōis secreto. **P**ropter quod pec
cant (si nō excusat eos ignorātia) illi qui
penitētias suas/ et ea que sacerdos eis di
xit/ passim dicunt. et qui etiā super hoc in
quirūt. quoniā talia/ p̄ indirectū causant
aliquando irrisiōne sacerdotis aut cōfes
si culpam. **D**ui seduxit alios ad pecca
tum/tenerit pro posse eos postmodū ad
viam virtutis reducere.non minus q̄ de
damno tempali illato. **H**ic de infamatio
ne. et similibus. **E**t ad hoc debet cōfessor
inducere cōfitemtem. **C**onfessus volēs
peccatū suum reuelari p̄ confessōrē/ si pe
tatur debet illud extra confessionē derege
re. Neq; tameu adhuc est tu:um cōfessori
illud onus assumere/si remediu possit alii
ter incomodis adhiberi. **N**ullus semel
rite sacramentaliter absolutus superveno
crimine/potest: nisi de consensu suo libe
ro obligari ad amplius cōfendum. **S**i
fir oppositum in quibusdā religionidūs
aut casib; institutōnes positive quib;
homo sponte se subdidit.ho faciunt.
Si confessor presumat verisimiliter soli

citate aut solicitari ad peccata.vtputa ad
lubricitatē/persona hoc timens/debz ab
illo si sit suus curatus petere licentiā alte
ri confitendi.quā non obtenta/potest ni
hilominus alteri confiteri et absolui. **D**estatu eoū qui confessi sunt tutius est
vt confessor nibil dicat.neq; advituperi
um sicut cōstat.neq; ad laudem/ne inde
confessi superbiant.ne preterea ipsi et alij
in hypocrisim sicut confitendi dilabātur
Judex cogere volens ad reuelatōnem
confessiōis/ peccat. et teneat presbiter sibi
nō responderē.aut dicere hoc non esse de
foro suo. **O** si opponatur quoniā tacen
do et non negādo/notare viderur q̄ cōfes
sus sit in culpa. Respondendū est/q̄ sacer
dos aliter agere nō potest. Ideo nullum
scandalum/suo vicio deputatur. **P**ec
catori quāvis non sufficienter penitenti
(vt quia propositū haber actuale peccan
di in futurū) ytile est confiteri et absti
nentias certas recipe. **C**ui tamen cōfessor
exp̄ esse iterum et iterū protestet. q̄ neq;
absolutitur neq; potest.neq; penitentia
les aut talis confessio/ cundem liberant.
quin iterum eadē peccata confiteri tenea
tur. **D**icitis est opinio pro peccatorib;
dicens/sufficere ad absolutōnis sacra
talis fructuosam suscep̄tōem/ q̄ cōfessus
non habeat actuale propositū peccandi.
hoc enim dicit̄ esse non ponere obicem.
Sed alia sententia q̄ reqritur actuale p
positum positū nō peccandi in futurū
probabilior est atq; securior. **V**irtute
clauium et meriti christi/datur in qual
ibet confessione sacramētali indulgentie.
sed quante/nouit deus. **F**it etiam/ vt ar
tritio minus sufficiens fiat in confessio
ne contritō. **S**oli acut confessi de pec
catis suis/capaces sunt indulgentiarum
illarum quedātur vere penitentibus et cō
fessis. **A**li si dicatur sufficere esse in gratia
et membrū ecclēsie. et ita ly confessis ibi
dem sumit̄ pro confessione in proposito
vel in voto. **D**ies indulgentiarū/rese
rūtur ad penitentias pro vita hac iniun
ctas.sic enim textus sonat. **U**lidetur tamē
q̄ iniunctō generalis que bene fieri solet
vt om̄ia bona facienda cedant in remiss
ionem/prosit in hoc et sufficiat. vbi etiam
penitentia specialis/totidem dies quot
sonant indulgentias nequaq; iniūcissent.
Indulgentias non recipit ille qui nō

B 3

Regule

porrigit manus adiutrices iuxta contenterum bullarū. et ira diues melioris conditiōis est quo ad aliqua q̄s religiosus et mē dicus. **C**laue sacramentali nō notabiliter errante in impositōne penitentie. cōfessus per illā penitentiā si fecerit absolu tus est a pena et culpa virtute cōpromisiōnis cuiusdā liberalis et arbitrarie dei et peccatoris in psonā sacerdotis. **T**utius est cum parua penitentia que spōte suscipit et verisimiliter adimplebit/ducere confessos in purgatoriū q̄s cum magna non implenda precipitare in infernū. **R**enuens penitentia in hactenū stulte facit. nihilomin⁹ absoluēdus est. si hoc nō ex infidelitate qua credit nō esse purgatorium aliud/ hoc faciat. sed vel p̄ opter teneritudinē co:pozis. aut infirmitatē. aut paupatē. vel aliud simile. **A** nulli in uito iniūgenda est penitentia publica p̄ peccato secreto. secus de publico. **H**inc littere nullus p̄ castigatiōem scandalisand⁹ est publice pro peccato occulto. secus p̄ publico. vbi si scādaliserur peccator/ scādalum illud nō imponēti sed sibi qui meruit imputet. **D**iminatio confessiois si ad hypocritism⁹ aut pro nimio pudore fiat/ impedit virtutem absolutoriū. **S**ecus vbi autoritas superioris in casibus reservatis et bona fides simpliciū hoc faciūt et excusant. Aut vbi confessor forte p̄sumetur scandalisari et peccato confessi⁹ nō habet retur pro tūc cōfessor alius discretus cui absq̄ probabili scādalo/peccata omnia reuelari possent. aliqua tamē possent. **V**i deat tamen quilibet/ q̄s rationabiliter cōscientiā scādali sibi singat. **D**um ne scit cōfite⁹ de quibusdā actibus an fecerit illos. aut qua intentione et quomodo fecerit (vt sepe cōtingit) dicat sub conditiōne scrupulos suos. vt sic neq̄ mentias neq̄ absolutōne defraude⁹. **L**urat⁹ obligatus parrochiano semel in anno dare eucharistie sacramentū/ tenet ei dare si p̄ tet publice quantūcumq̄ sciatur nō penitere. **A**si causa refutatiōis fuerit nota. vt pote excommunicatio publica. vel peccati notoriū de quibus nō satisfecit publice. **S**ecus prēterea de sacerdote in secreto. vel qui nō tenetur ministrare. vel pro tempe quo ad hoc nequaq̄s obligatur. **F**orma absolutōnis ab excommunicatiōe ista est que debet primo fieri. Ego absolu-

uo te a sententiā excommunicatiōis et restituō te sacramētis ecclēsie. **I**n nomine patris et filii et spiritus sancti. Deinde sequit⁹ ab solutio pro peccatis. si in excommunicatiōne peccati⁹ includit⁹ necessario cōfitendū sacramentalit⁹. Ego absolu te a peccatis tuis. **I**n nomine patris et filii et spiritus sancti. amē. Tuci⁹q̄ est in istis formis nihil immiscere. **P**ateria sufficien⁹tū sacramento cōfessionis/ est homo peccator. cōtritus de peccatis. sponte subiūcti⁹ se suo sacerdoti. que subiectio nō est p̄spicie iurisdictōnis. alioquin papa nulli cōfite⁹ retur. sed est volūtaria. que posest nibilo minus impediri vel artari p̄ supiorem ut nō q̄libet peccator cuilibet sacerdoti posse⁹ se subiūctere pro peccato. **E**piscopus nō minus haber autoritatē constituendi coadiutores cōfessores in sua diocesi/ q̄s curatus in sua parochia. Laueat tamen episcopus p̄turbare ecclāsticā hierarchiam/ tollendo directe vel indirecte potesta⁹ tē curatōr. absq̄ culpa eoꝝ vel causa manifesta. **C**onfessio ficta/reiterari ex integrō debet fm̄. pbabiliorē opinionem. q̄s uis duriorē. quia nō habet effectū suum postmodū cessante fictiōe sicut baptism⁹ et hoc. quia penitentia reiterabilis est nō sic baptismus. tum etiā quia nulla absolutionis sacramentalis fuit. sed potius noui peccati additio. **N**on est fictio si peccator dicat omnia quorū actu recordat. q̄s uis non omnī recordat. sed est fictio dū sc̄iēter celat aliquid aut in p̄posito peccati perseuerat. aut sc̄it et scire debet q̄ a tali nō potest absolui. **P**enitētiā alia est recōciliatio qualis fieri nequit nisi in gratia. Alia est satissaciens vel exoluēs. quālis fieri potest extra gratiā. sic q̄ illius iteratio necessaria nō existit. **I**mmo et talis solutō respectu quarundā penarū tempalium debitāꝝ. forte ponere⁹ in inferno. **S**atisfactōem proprię vt talis est organū sola opera penalit⁹. que sc̄it voluntas naturaliter refugit. et hinc pena habet. iuste equidē. vt peccati⁹ voluntariū/ inuoluntariā pena redimat. **P**er opera spirituālia/ qualia sunt cōtemplatio et amor dei/ potest fieri satisfactio. tum quia ānēxa est prostatu isto/ fatigatio corporis. tum quia cōtra propriā inclinatiōem cōmodi. intellectus et voluntas abnegat se in obsequiū fidei et charitatis. **U**nū pro altero

posse satisfacere/concedit liberalitas dei-
dum causa subest. vel ex impotencia illi
pro quo sit satisfactio. vel de mandato suo
et charitate satisfacentis. vel superioris au-
toritate taliter ordinatis.

De Matrimonio

Donsensus mutuus expressus per
verba de presenti quo transferret
propter perpetuo corpus viri in po-
testatem mulieris et contra in
eis propter que coiunctio talis ordinat
causat matrimonii de iure naturali et di-
uino. nihilominus limitatur consensus ad
certas personas. cum certis circumstantiis.
Et quicquid aliter fuerit attemptatum pot
illud invalidare superioris autoritas.
Votum solennissimum per susceptiorem ordi-
nem vel religiosis non magis ex natura sua
videat dirimere matrimonii iam contra-
ctum quam simplex. sed hoc proueniret ecclesie
constituto. maxime cum in illo dispensare
posse papae probabilis sit opinio.
Matrimonialis coniunctio viuis mulieris cum
pluribus viris repugnat iuri naturali. non
econtra. quoniam corporis viri plus valeret per
quanto plures secundare sufficit. Et ita
olim pluribus licebat fungi virib[us]. Pri-
ma tamen in hoc consentiente. cui corpus
viri iam cesserat in suu ius. **A**nci autem ad
statutum primeve institutionis reduxit christi
stus matrimonii viuis curva. **V**otum
simplex castitatis non dirimit matrimoniu[m]
iam contractum. peccat tamen qui vovit
dum primo co[n]trahendi voluntatem habu-
it voto contraria. non autem postea dum red-
dit debitu[m]. ut est concors sententia iurisper-
itorum. sed negant petitionem debiti posse fieri
et sine fractione voti. **L**uius oppositorum et eo
videtur verum. quia votum non cadebat direc-
tamente super hoc. quod est nunc contrahere. et
non super hoc quod est nunc commisceri carnali-
ter alteri. **A**lioquin dum nunc commiscetur.
etiam reddendo debitum reus efficiet voti
fracti. **A**lioquin p[ro]terea esset sors talis co-
iungi nimis dura. **R**eligiosus professus
aut sacerdos. ventes copula carnali pre-
ter matrimonium et si grauissime transgre-
diuntur mandatum dei non tam evidentur
voti fractores. **V**otum quippe est solu[m] pro-
priedere alias licita. qualis non erit extra
matrimonialis coniunctio. **I**sta conclusio/

licet apud simpliciores videat extranea.
tamen apud intelligentes quid nominis
voti est clara. **V**otum quippe solu[m] fit de
operibus supererogatoriis ad que quis alias
non tenebat. **S**ic religiosus proprius lo-
quendo vovet quod nunquam vorabat quod ante
al[ia] licebat illi. **N**ullus autem proprius dicit
vovere quod nunquam fornicabat aut adultera-
bit. quia ex precepto ad hoc iam ois ho-
mo obligatus. **V**ir et viror[um] nequeunt abs-
que mutuo consensu vovere castitatem. im-
mo nec vir tute voveret se nunquam petivit
debitum ab uxore. cum propter verecundiam
petendi ipsa in deterius labi possit. **S**p[iritu]s
salia dirimuntur. vel mutuo consensu cum
autoritate superioris. vel si altera perso-
na interim fornicata fuerit. vel per votum
solennissimum. quod matrimonii erit con-
tractum. non tamen carnaliter consummatum
posset infra duos menses solvi. **C**on-
trahens ficte in foro ecclesie. quancumque
et carnalis copula sequatur. eadem fictione
remanente non coniungitur matrimonia-
liter. **C**ompelle tam[en] ab ecclesia in fo-
ro exteriori tanquam sive r[ati]o fuisse matrimoniu[m]. **S**ecus in interiori. cuius est consili-
um ut potius omnes sententias ecclie tol-
erent. quam peccato consenserint. **P**otest tamen
nouo consensu adhibita ficta matrimoniu[m]
si nil aliud obliterit. in rebus communis-
tare. **P**ersona inducta per metum cadentem
inconstantem virum ad consentiendum interi-
us in prolatione verborum matrimonialium
ut quia non vult mentiri. potest postmo-
dum matrimonii dirimi. tamen nullum. sed
de seductione per blanditias non ita. **C**ontra
impedimentum perpetuum in altero coniugio
per quod nequeunt se mutuo carnaliter
agnoscere. impedire matrimonium iam co-
tractum et contrahendum et erit contractum di-
rimit. nisi antea sciat de facto. tamen ostendat
quod alii finem querit. et ita corractus stat. **N**ullus coniugii tenetur reddere debitu[m]
in detrimentum notabilem et certum sui cor-
poris. vel fetu[m] nascituri. **E**t cum hoc cognoscatur
quando leprosis vel pregnantibus aut
meltrutatis aut furiosis aut epidimiacis
et similibus casibus reddi vel non reddi de-
bitum oporteat. **T**empus et locus sacer
non videtur excusare quin alter coniugium
teneatur alteri petenti reddere. previa ta-
men quadam amicabili monitione de non
exigendo.

B 4

Regule Morales

De extrema vncio

Exrema vncio habet maiorem et formam: in libris suis expressam. Et obligat non conteneremus dum finis vite sum probabilis conjecturas per infirmitatem expectatur. Quia preterea reiterari potest simili causa rursus veniente. **E**xrema vncio recte suscepit debet veniam. immo videtur quod absolvit ab omni culpa coiuncta peritione recipientis ita quod dignus recipiens etiam ab omni pena liberetur. cum virtute sacramenti. cum quia peccatum per seuerant pro se et iuste.

De sacramento orationis

Ordenis sacramentum ordinis plures formas habet. pluresque materias. immo sacerdotium duabus formis complectitur. una quadam sibi potestas super corpus christi verum. Altera qua datur potestas super mysticum. **E**t si fuerit defectus vel dubius in aliquo potest illud sub condicione caute suppleri. **P**lenitudo iurisdictionis resi-

der apud papam et in alios quam eius determinatorem dirimuntur. Attendere tamen debet sibi esse illam potestatem non in destructionem ecclesie data sed eius edificationem. **S**i papa dicere dominus omnium in spiritu aliis quod constat et in temporalibus quod alii negant. nibilominus doctio ecclesie in iurisdictionibus et dominus proprietatis temporalibus et exercitu illi illis nequeesse de iure naturali neque eidem repugnare videntur. Nam christus neque exercuit talia dominia. neque per expressum successoribus prohibuit. sed reliquit potestate eorum discretioni pro varietate temporum et denotione christianorum. sic vel sic exercendi. **P**apa non potest querere ordinem hierarchicum universalis ecclesie. sic quin in multis casibus licet ei dem resistere in facie et dicere. cur ita facis? utpote in exemptionibus manifeste nocuus. **E**t si prelatos et ecclias sibi subditas onerare sumptibus intolerabilibus. vel libertatibus penitus spoliare. pretendet

Finiunt regule morales.